Données
synthétiques sur
MONTAIGU la situation

VENDEE . .
financiere de la

commune

L'article L 2313-1 du Code Général des Collectivités Territoriales prévoit qu’une présentation bréve et synthétique retragant les informations financieres
essentielles est jointe au budget primitif et au compte administratif afin de permettre aux citoyens d’en saisir les enjeux.

La présente note répond a cette obligation pour la commune nouvelle « Montaigu-Vendée » ; elle sera disponible sur le site internet de la ville.

Le 2 février 2021



Eléments de contexte

> Création de la commune nouvelle « Montaigu-Vendée » a compter du ler janvier 2019 - Arrété préfectoral n°17-DRCTAJ/2-129 du 20 avril 2017,
issue des Communes historiques de Boufféré, La Guyonniére, Montaigu, Saint Georges de Montaigu et Saint Hilaire de Loulay,

> Transfert des services « Petite Enfance » et « Enfance » des CCAS de Montaigu et St Hilaire de Loulay vers leur budget général au 31 décembre
2018 et de ce fait a la commune nouvelle « Montaigu-Vendée » au ler janvier 2019,

» Transfert de la compétence « Jeunesse » de la commune vers Terres de Montaigu — Communauté de communes Montaigu — Rocheserviére a
compter du 1% janvier 2019,

> Création de nouveaux services mutualisés avec Terres de Montaigu — Communauté de communes Montaigu-Rocheserviére :

Par décision en date du 4 juillet 2019 : Service commun relatif a la gestion des ressources humaines,

Par décision en date du 4 juillet 2019 : Service commun relatif a I'entretien et la maintenance des Péles sportifs Maxime Bossis et Léonard
de Vinci,

Par décision en date du 29 septembre 2020 : Service commun relatif a la communication

Par décision en date du 22 décembre 2020 : Mutualisation du poste de Directeur Général des Services a hauteur de 50 % de son temps

> Le budget primitif proposé au conseil municipal en date du 9 février 2021 a pour objectif de :

by

reprendre les résultats budgétaires de I'exercice précédent ainsi que les restes a réaliser, aussi bien en recettes qu’en dépenses
(dépenses engagées non mandatées, recettes certaines n’ayant pas donné lieu a I'’émission d’un titre),

inscrire un programme de crédits nouveaux en investissement,
sans augmentation des taux de la fiscalité directe locale

sans avoir recours a 'emprunt pour le programme d’investissement du budget principal de Montaigu-Vendée.

> Fiche financiére 2019 de la 1ére année de la commune nouvelle jointe en annexe — Analyse des équilibres financiers fondamentaux (données
issues de la Direction Générale des Finances Publiques).



Il. Les comptes administratifs 2020 de Montaigu-Vendée

Les comptes administratifs sont soumis a I'approbation du conseil municipal au cours de la séance du 9 février 2021. Des leur vote, la reprise des résultats
est obligatoire. Les résultats doivent étre reportés ou affectés des la plus proche décision budgétaire suivant le vote du compte administratif et en tout
état de cause, avant la cloture de I'exercice suivant.

Dépenses de - % Recettes de e %

budget 2020 Réalisé L budget 2020 Réalisé L

fonctionnement Realise fonctionnement Realise

Q11 charges a caractére général 3570170 3565 986| 9988 % |002 Reésultat de fonctionnement 87 422 87 422 | 100,00 %

012 charges de personnel 6 421 000 6314 245| 9834 % |013 - Atténuation de charges 162 000 185 892| 11475 %
014 - atténuation de produits 321 341 312 782 | 9734 % |042 — opérations d’ordre 115 000 793 718

022 dépenses imprévues 77 886 0 70 - Produit des services, du domaine| 920 904 988 556 | 107,35 %

023 virement section investissement| 3100 000 0 73 - Impéts et taxes 12 620 10113111 797 | 10390 %

042 — opérations d’ordre 1000 000| 2523 268 74 - Dotations, subventions, particip®| 3032 460| 3 084 685| 701,72 %

65 autres charges de gestion cour. 2152 500 2122 968| 9663 % |75 - Autres produits de gestion cour. 170 000 148 808| 87,53 %
66 — charges financiéres 470 000 436 730| 9292 % |76 — Produits financiers 10 16
67 charges exceptionnelles 40 000 23 635| 59,09 % |77 - Produits exceptionnels 45 000 812 554

TOTAL GLOBAL 17 152 897 15 299 614 TOTAL GLOBAL 17 152 897 19 213 447

INVESTISSEMENT 2020
Dépenses réelles 12 776 345| |Dépenses réelles 9 920 948
Au titre de la gestion 2020, la section de Dépenses d'ordre (hors cessions) 999 402| |Dépenses d'ordre (hors cessions) 30 600
fonctionnement enregistre un excédent d’un Total dépenses |13 775 747 Total dépenses| 9 951 548
Recettes réelles (hors cessions) 17 571 559| |Recettes réelles (hors cessions) 7 903 281
montant de 3 913 834 €. Recettes d'ordre (hors cessions) 30 600| |Recettes d'ordre (hors cessions) 999 402
Total recettes| 17 602 159 Total recettes| 8 902 683

La section d’investissement est excédentaire a
hauteur de 1 707 868 €. Résultat de I'exercice 3 826 412| |Résultat de I'exercice (hors cessions) -1 048 865
Résultat antérieur reporté 87 422| |Résultat antérieur reporté 1995 985
Produits des cessions 760 748
[Résultat cumulé | 3913 834] |[Résultat cumulé 1707 868

FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 5621702




| Résultats 2020

Budget Assainissementen D.S.P. N
FONCTIONNE WENT 2020

Dépen ses réelles 21 166| |Dépenses réelles 1605 488
Dépenses d'ord re 55 345( |Dépenses d'ordre 5323
Total dépenses 76 511 Total dépenses| 1610 811

Recettes réelles 137 176| |Recettes réelles 1544 796
Recettes d'ordre 5323| [Recettes d'ordre 55 345
Total recettes| 142 499 Total recettes| 1600 141

[Résultat de I'exercice 65 088] [Résultat de I'exercice 10 670]
|Résultat antérieur reporté 117 263| |Résultat antérieur reporté 12 539
[Résultat cumulé [ 183 251] [Résultat cumulé [ 1 869]

FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 185 120

MONTAIGL
VEHCEE

| Résultats 2020
Budget Service extérieur des Pompes Funeébres

FONCTIONNE MENT 2020 INVESTISSEMENT 2020
Dépenses réelles 7 948| [Dépenses réelles 0
Dépenses d'ordre 150 569 |Dépenses d'omdre 150 183
Total dépenses 167 517 Total dépenses 150 183
Recettes réelles 17 334| |Recettes réelles
Recettes d'ordre 150 183| |Recettes d'ordre 159 569
Total recettes 167 517 Total recettes 159 569
[Résultat de I'exercice 0] [Résultat de I'exercice 9 386]
[Résultat antérieur reporté 33 185| [Résultat antérieur reporté 2 100]
[Résultat cumulé [ 33185 [Résultat cumulé [ 17 486

FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 50 671

MOMNTAIGU
VEHCAE

Les budgets Assainissement, deux modes de gestion : en régie et en délégation de service public (confié a la SAUR)

| Résultats 2020
Budget Assainissement en régie

FONCTIONNE MENT 2020 INVESTISSEMENT 2020
Dépen ses réelles 336 134| [Dépenses réelles 332 466
Dépenses d'ord re 175 823| |Dépenses d'omre 30 880
Total dépenses 511 957 Total dépenses| 363 346
Recettes réelles 842 766| |Recettes réelles 136 067
Recettes d'ordre 30 880| |Recettes d'ordre 175 823
Total recettes| 873 646] Total recettes| 311 890
[Résultat de I'exercice 361 680 [Résultat de I'exercice 51 456]
|Résultat antérieur reporté 509 040| |Résultat antérieur reporté 869 244]
[Résultat cumulé [ 870729 [Résultat cumulé [ 817 729

FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 1688 517

MONTAIGL
VEHCEE

| Resultats 2020 :
Budget Immobilier de commerces de proximite

FONCTIONNE MENT 2020 INVESTISSEMENT 2020 |
Dépenses réelles 43 325| |Dépenses réelles 133 273
Dépenses d'omd re 24 870 |Dépenses d'omdre 0
Total dépenses 68 195 Total dépenses| 133 273

Recettes réelles 75932 |Recettes réelles 104 434
Recettes d'ord re Recettes d'ord re 24 870
Total recettes 75932 Total recettes 129 304

[Résultat de I'exercice [ 7 737| [Résultat de I'exercice [ 3969
|Résultat antérieur reporté | | [Résultat antérieur reporté | -271 564
[Résultat cumulé [ 7 737| [Résultat cumulé [ 225 533
FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 -217 796

:I\:?DEI;I'NGU



| Résultats 2020
Lotissement Les Amphores - Boufféré_;

FONCTIONNE ME NT 2020 INVESTISSEMENT
Dépenses réelles 247 928| |Dépenses réelles
Dépenses d'omne 289 406| |Dépensesd'omre 482 211
Total dépenses| 537 334 Total dépenses| 482 241
Recettes réelles 81762| |Recettes réelles
Recettes d'ord re 482 241| |Recettes d'ordre 789 406
Total recettes| 564 003 Total recettes| 289 406
[Résultat de I'exercice 26 660| [Résultat de I'exercice 102 835
[Résultat antérieur reporté 350 537| |Résultat antérieur reporté 280 406
[Résultat cumulé | 377 206] [Résultat cumulé [ 482 241
[FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 -105 035

MONTAIGU
VENDEE

| Résultats 2020
Lotissement La Nobenne — St Hilaire

S AL s
FONCTIONNE ME NT 2020 WINVESTISSEMENT 2020 |

Dépenses réelles 6 735| |Dépenses réelles
Dépenses d'omdre 9756| |Dépensesd'omdre 11 427
Total dépenses 16 491 Total dépenses 1 427

Recettes réelles 26 864| |Recettes réelles

Recettes d'ordre 11 427| |Recettes d'ordre 9 756
Total recettes 3821 Total recettes 9 756
[Résultat de I'exercice [ 21800| [Résultat de I'exercice [ aen|
|Résultat antérieur reporté | 17 650| [Résultat antérieur reporté [ o758
[Résultat cumulé [ 4150] [Résultat cumulé [ 11427
FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 -T 77

| Résultats 2020
Budget ZAC — Renouvellement urbain

FONCTIONNE MENT 2020 INVESTISSEMENT 2020
Dépenses réelles 453 656| |Dépenses réelles 09 555
Dépenses d'omdme 1085759 |Dépensesd'onmdme 1 243 477
Total dépenses| 1530415 Total dépenses| 1 343 032

Recettes réelles 300 000| |Recettes réelles

Recettes d'ord re 1243 477| |Recettes d'ordre 1085 759
Total recettes| 1543 477 Total recettes| 1 085 759
[Résultat de I'exercice 4062| [Résultat de I'exercice -257 273]
[Résultat antérieur reporté 2130| |Résultat antérieur reporté 475 819
[Résultat cumulé | 1932 [Résultat cumulé [ 733 092
FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 T3 160
E(lEPD;I;I'NGU

| Résultats 2020
Quartier les Hauts de Montaigu

FONCTIONNE ME NT 2020 INVESTISSEMENT
Dépenses réelles 376 605| |Dépenses réelles
Dépenses d'omne 556 687| |Dépensesdomne 817 532
Total dépenses| 933 292 Total dépenses| 817 532
Recettes réelles 282 427| |Recettes réelles
Recettes d'ord re 817 532| |Recettes d'ordre 556 GBT|
Total recettes| 1099 959 Total recettes| 556 687
[Résultat de I'exercice 166 667| [Résultat de 'exercice 260 845
[Résultat antérieur reporté 158 503| |Résultat antérieur reporté 556 687
[Résultat cumuié [ 325260] [Résultal cumulé [ 817537
[FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 492 H2
;‘OHT&IGU

VENDEE



| Résultats 2020

Quartier de la Gare - Montaigu

2020 |WINVESTISSEMENT ~ 2020

FONCTIONNE MENT

Dépenses réelles 75418| [Dépenses réelles

Dépenses d'ordre Dépenses d'onmdre 75 418
Total dépenses| 75 418 Total dépenses 75 418

Recettes réelles 0| |Recettes réelles

Recettes d'ord re 75 418| |Recettes d'ordre 0

Total recettes 75418 Total recettes 0]
[Résultat de I'exercice [ 0] [Résultat de I'exercice [ -75 s

[Résultat antérieur reporté |

0| |[Résultat antérieur reporté | |

[Résultat cumulé [

0] [Résultat cumulé [ 75 m3g]

| Résultats 2020

Opérations mineures de densification

FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 -5 M8

MONTAIGL
WENCEE

FONCTIONNE MENT 2020 INVESTISSEMENT

Dépen ses réelles 1300| |Dépenses réelles

Dépenses d'omdre 0| |Dépensesd'ordre 1300
Total dépenses| 1 300 Total dépenses 1 300

Recettes réelles 0| |Recettes réelles

Recettes d'ordre 1300| |Recettes d'ordre 0

Total recettes| 1 300 Total receites 1]

[Résultat de I'exercice 0| [Résultat de I'exercice -1 300

|Résultat antérieur reporté 0| [Résultat antérieur reporté 0|

[Résultat cumulé 0] [Résultat cumulé [ 1300

FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 -1 300

MOMNTAIGL
WENCEE

| Résultats 2020

Lotissement Les Vignes — La Guyonniére

2020

FONCTIONNE MENT 2020 INVESTISSEMENT

Dépen ses réelles 78 480| [Dépenses réelles

Dépenses d'ordre 427 448| |Dépenses d'omdre 505 928
Total dépenses| 505928 Total dépenses| 505 928

Recettes réelles 0| |Recettes réelles

Recettes d'ordre 505 928( |Recettes d'ordre 427 448

Total recettes 505 928 427 448

[Résultat de I'exercice | 0| [Résultat de I'exercice [ 78 480]

|Résultat antérieur reporté [ 0| [Résultat antérieur reporté | 427 a48]

[Résultat cumulé [ 0] [Résultat cumulé [ -505 928]

| Résultats 2020

Lotissement les Noélles — St Georges | %

FONCTIONNE MENT

FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 -505 928

MONTAIGL
WENCEE

2020 HM“

Dépenses réelles 22129| |Dépenses réelles
Dépenses d'omdre 385721 |Dépensesd'ordre 407 850
Total dépenses| 407 850 Total dépenses| 407 850
Recettes réelles 0| |Recettes réelles
Recettes d'ordre 407 850| |Recettes d'ordre 385 T
Total recettes| 407 850 385 T
[Résultat de I'exercice [ 0| [Résultat de I'exercice [ -22129]
|Résultat antérieur reporté | 0| [Résultat antérieur reporté | 385 721|
[Résultat cumulé [ 0| [Résultat cumulé [ 407 850]

FONDS DE ROULEMENT AU 31/12/2020 -407 850

MONTAIGL
VEHDEE



Ill. Les budgets primitifs 2021 de Montaigu-Vendée

Les budgets retracent les dépenses et les recettes autorisées et prévues pour I'année 2021 en fonctionnement et en investissement. |l respecte les
principes budgétaires : annualité, universalité, unité, équilibre et antériorité.

Le budget primitif constitue le premier acte obligatoire du cycle budgétaire annuel de la collectivité. Il doit étre voté par I'assemblée délibérante avant le
15 avril de 'année a laquelle il se rapporte, ou le 30 avril 'année de renouvellement de I'assemblée, et transmis au représentant de I’Etat dans un délai
de 15 jours maximum apreés la date limite de vote du budget. Par cet acte, le Maire, ordonnateur est autorisé a effectuer les opérations de recettes et de
dépenses inscrites au budget, pour la période qui s’étend du ler janvier au 31 décembre de I'année civile.

Suite au débat d’orientations budgétaires qui s’est tenu le 22 décembre 2020 et au travail des commissions, le budget primitif de la commune de
« Montaigu-Vendée » 2021 s’éleve tant en recettes qu’en dépenses :

= en section de fonctionnement a la somme de 18 039 789,79 €

= en section d’investissement a 16 929 863,64 €

La section de fonctionnement

Le budget de fonctionnement permet a la collectivité d’assurer le quotidien. La section de fonctionnement regroupe I'ensemble des dépenses et des
recettes nécessaires au fonctionnement courant et récurrent des services communaux.

Section de fonctionnement 2021 (budget principal)

Dépenses Recettes
Charges a caractere général 3996 770,00 € Atténuation de charges 177 000,00 €
Charges de personnel 6 695 000,00 € Produits des services 1205 654,00 €
Atténuation de produits 327 639,00 € Impots et taxes 13 080 387,00 €
Autres charges de gestion courante 2 164 700,00 € Dotations et participations 3036 400,00 €
Charges financiéres 425 000,00 € autres produits de gestion courante 170 000,00 €
Charges exceptionnelles 34 000,00 € Produits financiers 15,00 €
Dépenses imprévues de fonctionnement 196 680,79 € Produits exceptionnels 45 500,00 €
Dépenses réelles de fonctionnement 13 839 789,79 € Recettes réelles de fonctionnement 17 714 956,00 €
virement a la section d'investissement 3100 000,00 € Opération d'ordre de transfert entre sections 111 000,00 €
Opération d'ordre de transfert entre sections 1100 000,00 €
Dépenses d'ordre de fonctionnement 4 200 000,00 € Recettes d'ordre de fonctionnement 111 000,00 €
Résultat reporté de la gestion précédente 213 833,79 €

TOTAL 18 039 789,79 € 1o 1.\ E 18 039 789,79 €



Dépenses — Recettes — Résultat (épargne brute)
Dépenses réelles : 13 839 789,79 € Recettes réelles + résultat reporté : 17 928 789,79 €

\W

M Charges a caractére général M Charges de personnel H Atténuation de charges H Produits des services
m Atténuation de produits o Autres charges de gestion courante " Impots et taxes H Dotations et participations
. N ) ¥ autres produits de gestion courante ® Produits financiers
m Charges financiéres u Charges exceptionnelles . .
m Produits exceptionnels [ ]
1 Dépenses imprévues de fonctionnement Résultat reporté de la gestion précédente

Résultat (épargne brute) : 4 089 000 €

23 % des recettes

7
f';?
&

L'épargne brute correspond a I'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement hors travaux en régie.
Appelée aussi “autofinancement brut”, il correspond a la capacité de la collectivité a financer elle-méme ses projets d'investissement sans recourir
nécessairement a un emprunt nouveau. Au titre de 'année 2021, 'autofinancement prévisionnel s’éléve a 4 089 000 €.



> La fiscalité

Par délibération n° DEL 2019.01.31-49 en date du 31 janvier 2019, le conseil municipal de Montaigu-Vendée a décidé d’appliquer une intégration fiscale
progressive sur le territoire de la commune nouvelle Montaigu-Vendée, sur une durée de 12 ans. Les taux cibles sont les suivants :

¢ Taxe d’habitation - 19,86 %
e Taxe sur le foncier bati - 17,76 %
* Taxe sur le foncier non bati - 49,43 %

Dans le cadre de ce mécanisme d’intégration fiscale sur 12 ans, le taux appliqué sur chacune des communes déléguées est recalculé annuellement par le
service Fiscalité Directe Locale de la Direction Départementale des Finances Publiques en fonction du produit attendu par la collectivité.

Libelle des bases Produit 2020 Produit attendu 2021
Taxe habitation 3298 202 3388 202
Foncier bati 4282 258 4 346 492
Foncier non béti 243 196 244 000
Total produit fiscal 7 823 656 7 978 694

Depuis la loi de finances de 2018, le coefficient de revalorisation forfaitaire des valeurs locatives, autrement dit des bases d’imposition, correspond au
glissement annuel de I'indice des prix a la consommation harmonisé constaté au mois de novembre. Pour 2021, il concernera les bases du foncier bati et
s’approche de + 0,2 %.

Dispositions fiscales — Dégrévement de la taxe d’habitation sur la résidence principale.

Depuis 2018, mise en place progressive, en trois ans et sous condition de ressources, d’'un dégrévement de la taxe d’habitation due sur la résidence
principale pour les 80 % de la population a revenus modestes (30% en 2018, 65% en 2019 et 100 % en 2020).

Pour les 20 % restant, I'année 2021 marque la suppression progressive de la taxe d’habitation pour I'ensemble des ménages, I'allegement sera de 30 %
en 2021, puis de 65 % en 2022. En 2023, plus aucun foyer ne paiera cette taxe sur sa résidence principale.

Le mécanisme du dégrévement garantit la compensation intégrale des recettes des communes et des intercommunalités. L’évolution des valeurs
locatives sera prise en compte au fil des années pour le calcul du dégréevement, mais les taux et abattements resteront ceux de 2017.

En 2021, les communes se verront transférées la part départementale de taxe fonciére sur les propriétés baties (16,52 % pour le territoire de Montaigu-
Vendée), répartie par application d’un coefficient correcteur censé neutraliser les phénoménes de sur et sous compensations. Pour la commune de
Montaigu-Vendée le coefficient correcteur sera < a 1 pour neutraliser la surcompensation.



> Les dotations de I’Etat.

Rappel du dispositif pour les communes nouvelles : Le ministére de I'Intérieur et la Direction Générale des Collectivités Locales (DGCL) ont publié une
circulaire en date du 16 mars 2018 listant les principales mesures destinées a favoriser les communes nouvelles. Les communes nouvelles « dont I'arrété
de création a été pris entre le 2 janvier 2017 et le ler janvier 2019 »bénéficieront, pendant trois exercices, d’'une dotation forfaitaire « au moins égale a
la dotation forfaitaire des communes fusionnées I'année précédant leur fusion ». Elles bénéficieront par ailleurs d’un bonus de dotation de 5% et de
dotations de péréquation (DSU, DSR, DNP) au moins égales a la somme des dotations des communes fusionnées I'année précédant la fusion ».

Sur les incitations financieres, la note rappelle que la loi de finances pour 2018 a relevé le seuil permettant aux communes nouvelles de profiter de la
stabilité de la DGF pendant trois ans, de 15 000 habitants a 150 000 habitants.

Détail de la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF) 2019 et 2020

Montants 2019 Montants 2020 Montants 2021
(K€) (K€) attendus

(K€)

Dotation forfaitaire 1393 1404 1400
Dotation de solidarité urbaine et cohésion sociale 174 87 44
Dotation de Solidarité Rurale 784 784 784

Dotation Nationale de Péréquation 186 224 225

Total 2538 2499 2453

Concernant la Dotation de Solidarité Urbaine : les communes de + de 10 000 habitants sont classées selon la valeur de l'indice de ressources et de
charges. En 2019, seules les communes de cette strate dont le rang était inférieur a 688 étaient éligibles a la DSU. La commune de Montaigu-Vendée
était classée 676°™ et a percu 174 K€. La commune de Montaigu-Vendée n’est plus éligible en 2020 et 2021, et sort du dispositif de facon progressive.
Le montant alloué au titre de I'année 2021 représente 50 % de la dotation de solidarité urbaine encaissée en 2020.

En matiere de FCTVA (fonds de compensation de la TVA), les communes nouvelles sont assujetties au méme dispositif que les communautés de

communes et d’agglomération. A savoir : a titre dérogatoire, les dépenses réelles d’investissement des communes nouvelles a prendre en compte pour
le calcul du FCTVA sont « celles de I'exercice en cours ».



La section d’investissement

Contrairement a la section de fonctionnement qui implique des notions de récurrence et de quotidienneté, la section d'investissement est liée aux
projets de la commune a moyen ou long terme. Elle concerne des actions, dépenses ou recettes, a caractére exceptionnel.

Le budget d’investissement de la commune regroupe :
= en dépenses : le remboursement de la dette et toutes les dépenses faisant varier durablement la valeur ou la consistance du patrimoine de la
collectivité. Il s'agit notamment des acquisitions de mobilier, de matériel, de véhicules, de biens immobiliers, d'études et de travaux soit sur des
structures déja existantes, soit sur des structures en cours de création.
= en recettes : les subventions d'investissement percues en lien avec les projets d'investissement retenus, les recettes dites patrimoniales telles

gue les recettes percues en lien avec les permis de construire (Taxe d’aménagement), le Fonds de compensation de la TVA, les emprunts et
avances remboursables d’organismes publics.

Section d'Investissement 2021 (budget principal)

Dépenses Recettes
Total des opérations d'équipement 14 920 700,49 € Subventions d'investissements 3526940,17 €
Dotations, fonds divers et réserves 251 000,00 € Emprunts et dettes assimilées 0,00 €
remboursement d'emprunts 1497 177,00 € Immobilisation corporelles 143 555,00 €
Dépenses imprévues d'investissement 49 986,15 € Dotations, fonds divers et réserves 2930 000,00 €
Dépots et cautionnements regus 1 500,00 €
produit des cessions d'immobilisations 620 000,00 €
Excédent de fonctionnement capitalisé 3 700 000,00 €
Dépenses réelles de fonctionnement 16 718 863,64 € Recettes réelles de fonctionnement 10921 995,17 €
Opé. d'ordre de transfert entre sections 111 000,00 € virement de la section de fonctionnement 3100 000,00 €
Opé. Patrimoniales 100 000,00 € Opérations d'ordre de transfert entre sections 1 100 000,00 €
Opérations Patrimoniales 100 000,00 €
Dépenses d'ordre de fonctionnement 211 000,00 € Recettes d'ordre de fonctionnement 4 300 000,00 €
résultat d'investissement reporté 1707 868,47 €

TOTAL 16 929 863,64 €



Détail du programme d’investissement — budget primitif 2021

DEPENSES Prévision 2021 RECETTES Prévision 2021
Opér° d'ordre, trvx en régie, dépenses imp..) 261986 € Opérations d'ordre (amortissement) 1201500 €
remboursement capital dette existante 1497 177 € Affectation du résultat de fonctionnement 2020 3700 000 €
Dépenses engagées non mandatées 2020 4340150 € Recettes certaines a encaisser 2020 1807018 €
reversement taxe aménagement a la communauté de c 250000 € Autofinancement prévisionnel 2021 3100 000 €
Dépenses d'équipements 10 580 550 € Nouvelles recettes 5413477 €
opération 1000 Mairies 435000 € FCTVA 2200000 €
opération 1001 Eglises et Collégiale 1547 700 € subvention 1345962 €
opération 1003 programme accessibilité 80000 € Participations 747 515 €
opération 1004 cimetiéres 75000 € Taxes d'aménagement 500 000 €
opération 1005 patrimoine privé communal 150000 € Produit des cessions 620 000 €

opération 1006 divers autres batiments 315000 €

opération 2000 groupes scolaires 105 000 €

opération 2001 restaurants scolaires 448 000 €

opération 3000 équipements sportifs 1750770 €

opération 3001 salles polyvalentes 336 000 €

opération 4001 équipements périscolaires 95 000 €

opération 5000 voirie et espace public 1645000 €

opération 6000 équipements divers 457 500 €

opération 7000 espaces verts 221000 €

opération 7001 parcs paysagers et liaisons piétonnes 1082 880 €

opération 8000 réserves foncieres 630000 €

opération 8001 Quartier du Mail 90 000 €

opération 8004 Quartier les Hauts de Montaigu 806 700 €

opération 8007 centre bourg St Georges 10 000 €

opération 8008 réaffectation des batiments com St Geor

300 000 €

16 929 864 €

Excédent d'investissement 2020

TOTAL

1707 868 €
16 929 864 €




La dette

1. Evolution de la dette en capital au 1°" janvier de I’exercice
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2. Endettement / habitant

Au ler janvier 2021, I'encours total de la dette s’éléve a 15 346 K€, représentant 736 € par habitant pour la commune de Montaigu-Vendée (population
DGF au 1% janvier 2021 : 20 854 habitants).
En 2019, la moyenne départementale pour les communes de méme catégorie démographique (de 20 000 a 50 000 habitants) s’élevait a 1032 €/hab.



3. Structure de la dette

Répartition du capital remboursé par nature de taux

B Compiexe 45%
B Foe 803%
B Varable  43%

Totat 1000%

Le taux d’intérét moyen de la dette globale de Montaigu-Vendée, obtenu par le rapport des charges d’intéréts 2021 sur I'encours de la dette au ler
janvier 2020 s’éléve a 2,45 %.

4. Capacité de désendettement

La capacité de désendettement est un ratio d'analyse financiére des collectivités locales qui mesure le rapport entre I'épargne et la dette, la premiere
finangant la seconde.

RATIO 2021
15346 / 4089 = 3,75 années Pour rappel RATIO 2019: 17402 / 4020 = 4,33 années
Montaigu-Vendée



Les effectifs de la collectivité et charges de personnel

Comparaison des effectifs
femmes - hommes

Au 1% janvier 2020, Montaigu-Vendée comptait 147 agents sur des postes permanents représentant 129,26 ETP :
e 95 agents sont des femmes (79,15 ETP)
e 52 agents sont des hommes (50,11 ETP)

Le taux de féminisation est de 65%.

(Dans les communes, le taux de féminisation est de 61% et de 46% dans le secteur privé).

= Femme

Répartition des effectifs par filiere Pyramide des ages

Technique 30% 61% +50ans 34% [ so%
40450 ans 305 [ 239
304 39ans 19% -- 15%

-30ans g [ 12%

®FEMMES = HOMMES ®Femmes = Hommes

Administrative

Animation

Sociale, MS, MT

PR e - Evolution

Réalisations Réalisat P, ti
réalisations 2016 | réalisations 2017 | réalisations 2018 Budget 2020 ea’isations rojection BP 2020
2019 2020 budgétaire 2021 /BP 2021

personnel

6 695 K€ +4.27 % |

5921 K€ 5693 K€

5801 K€ 5811 K€ 6 421 K€ 6 314 K€

A périmétre similaire, les charges de personnel ont augmenté de + 6 ,6 % sur 5 ans, passant de 5 921 K€ (réalisations 2016) a 6 314 K€ (réalisations
2020).

En 2021, dans le cadre du dialogue social, les crédits budgétaires 2021 tiennent compte :

= de la poursuite du programme d’harmonisation du régime indemnitaire : indemnité de fonctions, de sujétions et d’expertise (IFSE) et du
Complément Indemnitaire Annuel (CIA),

du glissement vieillissement technicité (GVT), phénomeéne qui contribue a 'augmentation positive de la masse salariale,

= une enveloppe pour pouvoir pallier aux absences éventuelles,

= |areprise du service de restauration scolaire de Saint Hilaire de Loulay.



IV. Les budgets annexes

Libellé des budgets annexes Observations

Assainissement en Régie

Assainissement en DSP

Immobilier de commerces de proximité

Service Extérieur des Pompes Funébres

ZAC Renouvellement Urbain

Lotissements Boufféré

Quartier Les Hauts de Montaigu

Lotissement La Nobenne

Lotissement Les Vignes

Quartier de la Gare

Lotissement les Noélles

Opérations mineures de densification

Lotissement les Caillaudiéeres

Regroupe les budgets assainissement de Boufféré - la Guyonniere et St Georges de Montaigu

Assainissement de St Hilaire de Loulay — gestion en délégation de service public — contrat
d’affermage confié a la SAUR

Gestion de cellules commerciales et de services de proximité sur le territoire de Montaigu-
Vendée

pose de caveaux et cavurnes - cimetieres de Montaigu et St Hilaire de Loulay

Opération d'aménagement sur une durée de 10 a 15 ans - St Hilaire de Loulay

lancement de la 2éme tranche du lotissement les Amphores en 2019

Budget ouvert en 2018 - opération d'aménagement sur une durée de 10 a 15 ans

Stocks de 3 lots sur la 1ere tranche - 2eme tranche a lancer en 2020 (7 lots) - St Hilaire de
Loulay

budget ouvert en 2019 - la Guyonniére — travaux de viabilisation prévus en 2020 et lancement
de la commercialisation

budget ouvert en 2019 — En 2020, cession par Terres de Montaigu - Communauté de
Communes Montaigu-Rocheserviere des ilots destinés a I'habitat

budget ouvert en 2019 - St Georges de Montaigu — travaux de viabilisation prévus en 2020 et
lancement de la commercialisation

budget ouvert en 2020 - Zone habitat pour isoler les petites opérations de requalification
urbaine sur le territoire de Montaigu-Vendée.

budget ouvert en décembre 2020 - Boufféré — travaux de viabilisation envisagés



Assainissement en régie

(Foncticnnement etinvestissement 2021)

Dépen ses totales de fonctionnement 1706 429,39€

Assainissement en DSP

(Foncticnnement etinvestissement 2021)

- Wﬂzsé’é@; 52;33233 : Investissement 2021 R Wi R Dépenses totales de fonclionnement . 323 651,46 € e — iR
charges oe person L D& : ndatées 2020 258 390,41€ e L £ 44 502,
crésnces ronvalsurs 200000 € Frﬁ;;&;;‘lﬁgﬂge&s — = ) D{I}r;D'E Chages QEHEFEH{ES 37 000,00€ Décens = engsgees non mendstees 3020 131 468 14 €|
charges franciares T313900E o 2 abiltation résemu STEP s charges de gestion 3 000,00€| |pépers e impréwuss 3 000,00€]
et et S e S Zoe:
EpEnzes M revUss ? A . i r i
AT stk Smatbac erle]  OTAOICEDE ||k ol Orle exsirie ekl Dépenses Imprévues 4077 df.€| |senstudtion STEP 270 000,00 €]
Virem ent & la sechion dinveeticsem ent|  912000p0¢  LAmortissements subventions 44 B00,00€ et 3 Tvesissemen | 305 D{JUIDU g| [[Emboirssmert copital detis existant= 53 100,00
z = m |Amoriss ements subventions 5 400,00 €]
Receties totales de fonclionnement 1706 429,39€ Recettes totales de fonctionn ement 323 65146 €
redevancs| 700000008 o ——— redevance| 75 00000€
FEAC, fravais sooopppe [Fancepar : 1834 788,05 € PFAC travaux| 60 000.00€
Autres recefies exceptionnelies 110000¢€  [Excedentd '”"'EStB.F'em ent rE.‘DE.ll‘lE.‘ B17 788.05€ Amotissement subventions 5 40000€| [Finance par 644 302 67 €
Am oriizeem et subventions a4apppne  [Viement de la section de fondlionnement 912 00000 € — - — - Recettes cernines 2020 & encasser 180 933,80 €]
Résulial de forsctiornem ert repartS #720304  |Dotations auxamorissements 205 000,00€ Resultat de fonctionnement reporte | 183 25146 € ST 1 563,57 €
Subventions =t divers 201 000.00 ]
Encours de la defie au 010112021 667 (0.1 € Encours de [a deite au (f1/01/2021 1167 384.00€| [Dotstions suxamorissements 55 500 00€)
Extinction deladette en 2038 AN Extinction deladette en 2040 Virament du foncticnnement 205 000,00 £
MONTAIGU \
I‘WDN-TNGU
WEHDLE
Immobilier de . g o .
d imité Service exterieur - Pompes funebres
commerces ac proximite (Fonctionnement et investissement 2021)
(Fonclionnement el investissemant 2021)
Dépenses totales ueaiont € ] Dépenses totales de fonclionnement 220 BS54 46 €T L
charges generales Inv estissement 2021 1468 73716 € consiruchon caveaus 70 6T102€ ston siocis] 167 669,00 €
marlges .ﬂna?réres 5 007,86 €| |déficit dinv edtizzement 1eporté _ 225 535,12 €| gestion stock| 150 183.44€ oe 1
créances eleinfes 5 000, uud dépensec engagees non mandald ec 2050 67 846,00 €]
dotation aux amotissernents | 34 000,00 €] [2cquisition ef fravaus - tatiments immoblier | 1162 000,00
oEpenses imprévues 2 502,14 €] |cembourserent capital cefte exictante [ 10 000,00 €]
- ursement cauion z UIIUJEI Receties totales de fonctionnement
Recettes totalesde fonction nement T (Déparses imrévues 1 350,04 PR : - : T
e LA MIC U0 e e =8 20000 Dépe venie caveaux| 20 00000€ Finance par 167 668,00 €
¥ aesiion slock| 167 659.03€ geston stock| 150 133,44 €
reOBVaNCes, Drovisions 2 000,00 € y = : 1 rErE—r—— —— : €
Financé par 1468 737,16 a Excédent de fonctionnernent reporté| 33 18543€ Excédentdinvestissementrepordé| 1748559
Excédent de fonctionnement capit aiisé 7 737116
Encours de 1a detle au 01/01/2021 70 000,00€] [encaissement cation 2 000,00 €]
Enpount 1425 000,00 €]
35 5 34 000,00 €]
Y
MOHTANCL
WEmDEi

MONTARCL
Rt



ZAC - renouvellement urbain St Hilaire

(Fonctionnement etinvestissement 2021)

Quartier des Hauts de Montaigu

(Fonctionnement etinvestissement 2021)

investissement 2021 2 223 723,79 4] Dépenses lotales defonctionnemeni 2 867 532,38 € MG ICE S I FI7A] 1 900 (44,20 €]
achat terrains, aménagemernt | 150 000,00 €] gestion stock| 1 390 632,16 €| Acguistion terrain & aménager| 800 000,00 € gestion des stocks 108251182€
charges financiéres 5 20714 € remboursement capital dette existante 100 000,00 €| travaux aménagement | 1250 000,00€| |d&fick dinvestissement reporté 817 532, 38 €
operation ordre 52074 € defidt dinvestissement reporte 733 091,63 § gestion des sfocks | 817 3238 €
gestion stock | 1237 35663 €
Recettes totales de fonctionnement 2 867 532,38 £ @ @LENT:5 s 1900 044,20 €|
opération ordre 5 20714 €| |Finance par 222372379 € vente de ferrains aménages | 1450 760.00 € gestion des stocks 31753238¢€
verite terrain + gestion stock | 4 300 63216 € gestion stock| 1 237 356,63 €| gestion des stocks [ 1082 51182 €] emprunt quiibre] 1 082 511,82 €
Excédent de fonctiomement reporté] 1 93161€ enpunt Equilire| 986 367,16 € excédent de fonctionnement reporté | 325 260,56 €
Encours de la dette au 01/01/2020 504 265,00 £
Extinction deladette en 2026
alV .
MONTAIGL - N
WEHCLE ‘.h,::?ng,:'rﬁ|gu

Lotissement les Amphores Boufféré

(Fonctionnement etinvestissement 2021)

Dépenses totales defonctionnement 2 174 967.07 €

études| 40 000.00€| e
travax aménagement | 1652 725 64 €| [ oo e ——— sy
SeSn 0ok | 10 M AVE Gench dinvestisserment repors | 482 241,436
Recettes totales de fonctionnement 2174 967,07 €
vente de terraing - 2éme franche | 1000 000,00 €
gestion stocks | 797 760,80 €| |Finance par _ 1280 002,23 €
excédent de fonctionnemert reports | 377 20627 £ gestion stocks | 482 241,43 €
emprunt équiibre | 797 760,80 €
:!E'L‘..l’-‘*“

MONTAIGU
NENDEE

Lotissement les Vignes La Guyonniére

(Fonctionnement etinvestissement 2021)

Inv estissement 2021 29021 856.50 ¢
achat terrains[ 10 000,00 € gestion des stocks | 241592825 €
cludes| 50 000.00€ déficif dinvesfissementreporfé | 505 928.25 €

travawx amenagement | 1 850 000,00 €

gestion des siocks| 505 92825 €

Recettes totales de fonctionnement 2415 928,25€
gestion des stocks | 2415 928,25 €| |Finance par 2921 856.50 €|
geston des stocks | 505 928,25 €
enprunt equiliore| 2415 928,25 €



Lotissement les Noélles
St Georges de Montaigu

(Fonctionnement etinvestissement 2021)

Dépenses totales de fonctionnemen| 2 537 850,37 €

Investissement 2021

2 945 700.74 €

gestion des siocks

2537 850,37 €

gudes| 7500000€

fravawy amenagemsnt | 2 050 000,00E
COMTrTLITCation 5 00000€
gestion des stocks| 407 85037 €

Défiat dinvestissement reporte

407 85037 €

Recettes totales de fonctionnement 2537 850,37 €

gestion des stocks | 2537 850,37 €

Quartier de la Gare

(Fonctionnement etinvestissement 2021)

Finance par 2 845 700,74 £|
gestion des sfocks | 407 §50.37 €
emprunt equiliore) 2 537 850,37 €
MIAY
MONTAIGLU

WENDLE

Lotissement La Nobenne
St Hilaire de Loulay

(Fonclionnementetinvestissement 2021)

Zone habitat opération
densification

{(Fanctionnement etinvestissement 2021)

S mineures de

Dépenses totales de fonctionnement 161 427,07 € | Eaai A 143 B07.04 €
gfudes 5 000,00 €] geston des sfocks | 132 380,87 €
travauy aménagement| 145 000,00 €] déficit dinvestissement reports 1142707 €
gestion des stocks 11 427 07 €
gestiondes stocks| 132 28087€
vente terrains - 1erefranche| 24 896,00 €| |Finance par 143 807,94 €
excédent de fonctionnement reporté 4 150,20 €] geston des sfocks 11427.07 €
enprunt equiliore] 132 380.87 €
E:?D.P&TAIGU

.
MONTAIGL
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(T DTSR  inestissement 2021 i hde
achat terraing | 1200 000,00 € geston des sfocis | 1700 000,00 € A — Mﬁm 1
etudes | 100 00000 € defict dinvestiissement reporte 75 A184T € I 10 UUUIUU€
T . M i s A7 BO0 00 £
travalx aménagement| 324 58153 € Favaix ameragement| 110 00000€| [ oo sement 202 ton des sbde 11123%061552
gestion des stocks | 75 418,47 € stiondes stocks | 1300,00€ el :
_ Lo - : Déficit dinvestissement reporte 130000€
s o |FI0ANCe par 1775 418.47 §
Recettes totales de fonctionnement 1 700 000,00€ emprunteguiibre | 1 700 000,00 € Recettes totales de fonctionnement 141 300,00 ELENTE=3 15Ty 142 600,00 €
gestion des stocks | 1700 000.00€ geston dessiodks | 7541847 € gestion des stocks | 141 300,006 emprunt déquiibre| 141 300,00 €
gesthon des sfocks 130000 €
En 2020, zone habitat = 4 lots, rue des Tulipiers 5t Georges de Montaigu
: ATV
MONTAIGU
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Lotissement les Caillaudiéres

(Fonctionnement etinvestissement 2021)

Dépenses totales de fonctionnement 500 000,00 < [IITEE =10 0 #12 _ 500 000.00 €
achat ferrains | 155 000,00€ gestion dessfocks | 600 000,00 €

travaux aménagement | 345 000,00€
Recettes totales de fonctionnement Financé par 500 000.00 €|
gestion des stocks | 500 000,00€ empruntequilbre| 500 000,00 €

»
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